

Basın Açıklaması

Hadramut Özyönetime Değil İslam ile Güdücü Bir Devlete İhtiyaç Duymaktadır

Yemen Cumhurbaşkanlığı Liderlik Konseyi Başkanı Reşat El Alimi, Haziran 2023'ün sonlarında yaptığı açıklamada, Hadramut valiliğine özyönetim verileceğini duyurdu ve bu tecrübenin tüm valiliklerde yaygınlaştırılacağı sözü verdi. Hadramut TV'ye verdiği bir röportajda Reşat El Alimi, "Hadramut'un mali, idari ve güvenlik olarak kendi kendini yöneteceği konusunda valinin yanındayız ve bu tecrübe başarılı olursa geri kalan vilayetlerde de özyönetimi yaygınlaştıracamız." diye konuştu.

Hadramut'a özerklik verilmesi, Başkanlık Konseyi'nin yamalı çalışmalarından öteye geçmez. Özyönetim açıklaması, insanlara yapılan haksızlıklar nedeniyle Hadramut'taki bazı sözde toplum liderlerinin kızgınlığının ardından insanların duygularını okşamaktan başka bir şey değildir. İl halkı büyük acılar çekmekte, ülke zenginliklerinin talan edildiğini, açlık ve yoksulluk içinde kıvrandıklarını görmektedir. Elektrik ve su hizmetlerinde sistematik işkenceye maruz kalmaktadırlar. Okul kitapları basılması, pilot okullar inşa edilmesi ve kırsal dayanıklılığın güçlendirilmesi için 1 milyar Riyal'ı aşkın mali projeler açıklandı.

Yemen'in en büyük ili olan Hadramut'ta Amerika ajanı Suudi Arabistan ile İngiltere ajanı BAE arasında sıcak çatışma yaşandığı bir sır değil. Geçen ay Suudi Arabistan'da, adamlarının çoğu İngiliz yanlısı olmasına rağmen Hadramut Ulusal Konseyi kurulduğu duyuruldu. Konsey, BAE tarafından finanse edilen Geçiş Konseyi gibi olacak. Bu çatışma sırasında bileşenler yaratılmakta, halkın çıkar ve kaygılarından pek söz edilmeyen seyahatler ve fahiş harcamalarla liderlikler desteklenmektedir. Petrol, mineral ve balık kaynakları açısından zengin olan Hadramut, bölünmeyi güçlendirmek ve Yemen'den koparmak için özyönetime değil, pastoral bir devlete muhtaçtır. Bu güdücü devlet, hırsızların elini kesecek, kapitalist ideolojinin uygulanması sonucunda ümmetin yaşadığı zulme, yağmaya ve örgütlü yolsuzluğa son verecek, insanların acılarını giderecek, sorunları ve ihtiyaçları için köklü tedaviler ve somut reformlar gerçekleştirecektir.

Hadramut halkı da dahil olmak üzere Yemen halkı ve genel olarak Müslümanlar, kukla yöneticiler yüzünden her türlü eziyete maruz kalmaktadır. Zaman zaman İngiltere'nin bazen de Amerika'nın kendi çıkarlarına göre benimsediği parçalanma politikası, ümmetin zayıflığını ve parçalanmışlığını artırıyor ve insanlara çözümün parçalamak olduğunu göstermeye çalışıyorlar. Bu kimseler, aç tavuğun kendini buğday ambarında hissetmesine benziyorlar! Irak ve Sudan, ümmetin birliğini farz gören şeri hükme aykırı olmasının yanı sıra bu çözümlerin ateşine tanık olmaktadır.

Sadece İslam Devleti, tüm Müslümanlar için nezih bir yaşam sağlamaya muktedirdir. İslam Devleti zenginliklerini koruyacak ve adil bir şekilde dağıtacak, lütuf veya iyilik yapmadan haklarını eda edecektir. İslam Devleti, vatandaşlarının işleri güdecek, verecek, hibe edecek, kar elde etmeyecek, açlarını doyuracak, çıplaklarını giydirecek, küçüklerine ve büyüklerine gözetecektir. İslam, insanlığı kapitalist sistemden ve tüm insanlığın maruz kaldığı musibetlerden kurtarabilecek tek güçtür. Hizb-ut Tahrir'in uğrunda çalıştığı Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devletinin dönüşü Allah'ın izniyle yakındır.

"Ne zamanmış o?" diyecekler. De ki: "Yakın olsa gerek!" [İsra 51]

"İşte o gün, inananlar, Allah'ın yardımına sevineceklerdir." [Rum 4]